
Základní škola a Mateřská škola Běly Jensen, Opatov, okres 

Svitavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
ZA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zpracovala:  Mgr. Hebelková Iva, ředitelka školy 



I. Základní údaje o škole 
 

Název školy: 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Běly Jensen, Opatov, 

okres Svitavy 

Adresa školy: 

 

569 12 Opatov 139 

IČ školy: 75015595 

Telefonní kontakt: 

 

461593135, 731615261 

Adresa pro dálkový přístup: 

 

zs.opatov@tiscali.cz 

Webové stránky školy: 

 

 www.zs-opatov.cz 

Zřizovatel školy: 

 

 Obec Opatov 

Ředitel školy: 

 

Mgr. Hebelková Iva 

Zástupce ředitele, který trvale 

zastupuje ředitele v plném 

rozsahu jeho řídící činnosti: 

----------- 

Zástupce ředitele školy: 

 

----------- 

Výchovný poradce: 

 

 Mgr. Hebelková Iva 

Školní speciální pedagog: 

 

------------ 

Vedoucí učitelka mateřské školy: 

 

Bc. Denisa Holasová 

Vedoucí vychovatelka školní 

družiny: 
------------ 

Složení školské rady: 

 

 

 

Mgr. Marková I. – předseda, J. Kolda, J. Urban, 

Havlátová L., Mgr.Kopecká D., Mgr.Haladová P. 

 
Charakteristika školy: 

 

 

 

 

Mateřská škola, dvě třídy 

Základní škola, 1. stupeň – 4 třídy 

                          2. stupeň – 4 třídy 

Školní družina, jedno oddělení 

 

 

 

 

 



II. Školská rada: 
Předseda: Mgr. Marková Ivana 

Členové:  Mgr. Haladová Petra 

                Havlátová Lucie 

                Mgr. Kopecká Dana 

                Jiří Kolda 

                Josef Urban 

 

III. Přehled pracovníků školy 

 
 

Pracovníci školy Počet fyzických osob Přepočtený 

evidenční počet 

 

Pedagogičtí zaměstnanci 22 20,061 

Nepedagogičtí zaměstnanci 

 

z toho zaměstnanci ŠJ 

9 7,858 

3 3 

 

 

 

IV. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje 
 

 

Základní vzdělávání Školní vzdělávací program: 

Škola pro život  

 

Předškolní vzdělávání Školní vzdělávací program:   

S chutí za poznáním 

 

 

 

 

 V. Údaje o zápisu k povinné školní docházce, k docházce do mateřské 

školy 

 
a) Základní škola 

 

 

Kapacita 

školy 

Počet 1. tříd 

k 1. 9.2023 

Počet 

zapsaných 

žáků 

Z toho počet žáků 

nepatřících do 

spádového obvodu 

školy 

Počet 

přijatých 

žáků 

Počet  

       tříd 

k 1. 9. 2023 

225 1 14 1 14 8 

 

 



 

b) Mateřská škola 

 

 

Kapacita 

školy 

Počet tříd 

k 1. 9.2023 

Počet 

zapsaných 

dětí 

Počet 

přijatých 

dětí 

Počet tříd 

k 1. 9. 2023 

Počet 

volných míst 

50 2 13 13 

 

2 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VI. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

       

   1.pololetí 

 

 
a) Prospěch žáků na základní škole 

Ročník 

Počet 

žáků 

Prospělo 

s vyznamenáním 

 

Prospělo 

 

Neprospělo 

1. 14 13 1 0 

2. 13 9 4 0 

3. 9 8 1 0 

4. 14 8 6 0 

5. 13 3 10 0 

Celkem za 1 st. 63 41 22 0 

 
b) Prospěch žáků na základní škole 

Ročník 

Počet 

žáků 

Prospělo 

s vyznamenáním 

 

Prospělo 

 

Neprospělo 

6. 16 2 13 1 

7. 12 0 10 2 

8. 13 0 11 2 

9. 16 2 14 0 

Celkem za 2 st. 57 4 48 5 

 

 

c) Počet žáků se sníženou známkou z chování 

Stupeň chování Počet žáků 

Procento 

z celkového počtu žáků 

2. 0 0 

3. 0 0 

 

d) Celkový počet neomluvených hodin 

Počet žáků Celkem hodin Průměr na 1 žáka 

0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. pololetí 

 
a) Prospěch žáků na základní škole 

Ročník 

Počet 

žáků 

Prospělo 

s vyznamenáním 

 

Prospělo 

 

Neprospělo 

1. 14 13 0 1 

2.  12 7 5 0 

3. 9 6 3 0 

4. 14 7 7 0 

 5. 13 2 11 0 

Celkem za 1 st. 62 35 26 1 

 
b) Prospěch žáků na základní škole 

Ročník 

Počet 

žáků 

Prospělo 

s vyznamenáním 

 

Prospělo 

 

Neprospělo 

6. 17 1 15 1 

7. 11 0 11 0 

8. 12 0 12 0 

9. 16 0 16 0 

Celkem za 2 st. 56 1 54 1 

 

 

c) Počet žáků se sníženou známkou z chování 

Stupeň chování Počet žáků 

Procento 

z celkového počtu žáků 

2. 0 0 

3. 0 0 

 

d) Celkový počet neomluvených hodin 

Počet žáků Celkem hodin Průměr na 1 žáka 

0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VII. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

název školení datum, místo jméno 

Zákon o pedagogických 

pracovnících 
19. 9. 2023, webinář Mgr. Iva Hebelková 

Setkání metodiků prevence 20. 9. 2023, webinář Mgr. Ivana Marková 

Digitální komunikace pro 1. 

stupeň 
19. 9. 2023, webinář Patrik Nepraš 

Autorita učitele 22. 9. 2023, webinář Mgr. Dana Kopecká 

Supervize, intervize, mediace 16. 10. 2023, Svitavy Mgr. Iva Hebelková 

Spolupráce s rodiči žáků s SVP 18. 10. 2023, webinář Simona Černá 

Komunikace s rodiči, 

vyrovnání s diagnózou  
25. 10. 2023, Svitavy Simona Černá 

Spolupráce asistenta pedagoga 

s učitelem 
  1. 11. 2023, webinář Kateřina Vaculíková 

Spolupráce asistenta pedagoga 

s učitelem 
  8. 11. 2023, webinář Kateřina Vaculíková 

Podpora vzdělávání dětí v MŠ 

s OMJ a využití u českých dětí 
19. 10. 2023, webinář Zuzana Kavanová 

Náměty na výuku AJ, 

Edupraxe 
23. 11. 2023, webinář 

Mgr. Denisa 

Faršolasová- Žáčková 

Setkání metodiků prevence 28. 11. 2023, webinář Mgr. Ivana Marková 

Agrese a agresivita žáků 28. 11. 2023, webinář Kateřina Sobková 

Agrese a agresivita žáků 30. 11. 2023, webinář Kateřina Sobková 

Kratom 12. 12. 2023, webinář Mgr. Ivana Marková 

Když se v matematice nedaří 

aneb jak podpořit žáky nejen s 

dyskalkulií 

13. 12. 2023, webinář Mgr. Lenka Šudomová 

Setkání metodiků prevence 24. 1. 2024, webinář Mgr. Ivana Marková 

Použití umělé inteligence ve 

školním prostředí 
   1.2. 2024, webinář Mgr. Petra Haladová 

Náměty na výuku slovní 

zásoby v AJ pro 2. stupeň, 

Edupraxe 

13. 2. 2024, webinář 
Mgr. Denisa 

Faršolasová- Žáčková 

Inspekční činnost ve školách 10.4.2024, Pardubice Mgr. Hebelková Iva 

Arabsko-izraelský konflikt 15. 4. 2024, Deskartes 
Mgr. Denisa 

Faršolasová- Žáčková 

Využití AJ pro učitele 29. 4. 2024, webinář Patrik Nepraš 

Psychohygiena a relaxační 

techniky 
26.-27.8.2023, Jedlová Učitelé ZŠ a MŠ 



VIII.  Údaje o aktivitách a soutěžích 
 

datum název akce místo ročník umístění dozor 

4. 9. 2023 

Slavnostní 
zahájení 
školního roku 
2023/2024 

Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

14. 9. 2023 
Přespolní běh 
Rosnička 

Svitavy 2. – 9. 

Popelková 
2. místo 
Stečínský 
1. místo 

Mgr. Daniela Crhová 

 
26. 9. 2023 

Hrou proti 
AIDS 

Svitavy 9.  
Mgr. Denisa 
Faršolasová Žáčková 

září - 
prosinec 

Plavecký 
výcvik 

Česká 
Třebová 

3., 4.  Černá, Sobková 

7. 11. 2023 Florbal Svitavy 4. – 5. 5. místo Mgr. Daniela Crhová 

3. 10. 2023 

 
Obecní 
knihovna 
Opatov 

Opatov 8., 9.  Jitka Tanko 

4. 10. 2023 
Dopravní 
hřiště 

Svitavy  1.  Mgr. Iva Šíblová 

5. 10. 2023 
Dopravní 
hřiště 

Svitavy 5.  Mgr. Dana Kopecká 

5. 10. 2023 
Obecní 
knihovna 

Opatov 6., 7.  Jitka Tanko 

10. 10. 
2023 

Dopravní 
hřiště 

Svitavy  2., 3,  Mgr. Lenka Šudomová 

11. 10. 
2023 

Obecní 
knihovna 

Opatov 1.  Mgr. Iva Šíblová 

11. 10. 
2023 

Přírodovědný 
klokan 

Opatov 6. - 9.  Mgr. Daniela Crhová 

12. 10. 
2023 

Projektový 
den  

Svitavy 5.  Mgr. Dana Kopecká 

13. 10. 
2023 

Mladý 
chemik 

Opatov 9.   Mgr. Daniela Crhová 

13. 10. 
2023 

Obecní 
knihovna 

Opatov 4.  Mgr. Ivana Marková 

19. 10. 
2023 

Dopravní 
hřiště 

Svitavy 4., 6.  
Mgr. Ivana Marková, 
Mgr. Petra Haladová 

20. 10. 
2023 

Obecní 
knihovna 

Opatov 2., 3., 5.  
Mgr. Lenka 
Šudomová, Mgr. Dana 
Kopecká 

23. 10. 
2023 

Celá škola ve 
VIDA 

Brno 1. - 9.  třídní učitelé 

2. 11. 2023 Dravci Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 



22. 11. 
2023 

Florbal dívky Svitavy 8. – 9. 3. místo Simona Černá 

23. 11. 
2023 

Florbal 
chlapci  

Svitavy 8. – 9. 5. místo Mgr. Daniela Crhová 

29. 11. 
2023 

Technohrátky Svitavy 9.  
Mgr. Denisa 
Faršolasová Žáčková 

1. 12. 2023 
Adventní 
výstava  

Polička 6.  
Mgr. Denisa 
Faršolasová Žáčková 

1. 12. 2023 
Preventivní 
program PČR 

Opatov 2., 3.  Mgr. Lenka Šudomová 

1. 12. 2023 
Divadelní 
představení 

Opatov 1.  Mgr. Iva Šíblová 

5. 12. 2023 
Mikuláš ve 
škole 

Opatov 1. - 9.  
Mgr. Denisa 
Faršolasová Žáčková 

12. 12. 
2023 

Vánoce v 
muzeu 

Svitavy 8., 9.  Bc. Lucie Sochorová 

13. 12. 
2023 

Vánoce v 
muzeu 

Svitavy 7.  Mgr. Petra Haladová 

20. 12. 
2023 

Vánoční 
program 
v kostele sv. 
Antonína 

Opatov 1., 5.  
Mgr. Dana Kopecká, 
Mgr. Iva Šíblová 

20. 12. 
2023 

Vánoční dílny Opatov  1. - 9.  Mgr. Iva Šíblová 

21. 12. 
2023 

Vánoční 
besídka 

Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

8. - 12. 1 
2024 

Sportovní 
týden 

Opatov, 
Čenkovice 

1. - 9.  třídní učitelé 

29. 1. 2024 
Preventivní 
program PČR 

Opatov 1.,   Mgr. Iva Šíblová 

31. 1. 2024 

Projektový 
den - 
Ochrana 
člověka za 
mimořádných 
událostí 

Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

12. 2. 2024 
Planeta Země 
- kino Vesmír 

Svitavy 6. - 9.  třídní učitelé 

13. 2. 2024 

Preventivní 
program 
„Netiketa 
pravidla 
chování na 
internetu“ 

Opatov 2., 3.  třídní učitelé 

13. 2. 2024 
Preventivní 
program 

Opatov 4., 5.  třídní učitelé 



„Rizika on-
line her“ 

13. 2. 2024 

Preventivní 
program „Tik 
Tok a jeho 
rizika“ 

Opatov 6. - 9.  třídní učitelé 

26. 2. 2024 
Preventivní 
program PČR 

Opatov 6. – 9.  třídní učitelé 

  6. 3. 2024 
Olympijský 
víceboj 

Moravská 
Třebová   

6. – 9.  8. místo Mgr. Daniela Crhová 

19. 3. 2024 
Kurz přežití 
ve světě 
financí 

Opatov 8. - 9.  třídní učitelé 

19. 3. 2024 
Výchovný 
koncert 

Opatov 1. - 7.  třídní učitelé 

20. 3. 2024 
Basketbal 
chlapci 

Svitavy 8. – 9. 5. místo Bc. Lucie Sochorová 

22. 3. 2024 
Matematický 
klokan 

Opatov 2. - 9.  třídní učitelé 

27. 3. 2024 
Velikonoční 
dílny 

Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

5. 4. 2024 
Noc s 
Andersenem 

Opatov 3. - 5.  třídní učitelé 

10. 4. 2024 
Beseda: „Děti 
patří domů“ 

Opatov 6. - 9.  
Mgr. Denisa 
Faršolasová Žáčková 

12. 4. 2024 
Recyklohraní: 
potravinami 
neplýtvej 

Opatov 4. - 9.  třídní učitelé 

16. 4. 2024 
Minifotbal 
chlapci 

Svitavy 8. – 9. 3. místo 
Mgr. Denisa 
Faršolasová Žáčková 

19. 4. 2024 
Vybíjená 
chlapci, dívky 

Svitavy 3. - 4. 3. místo Zuzana Kavanová 

19. 4. 2024 Den Země Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

24. 4. 2024 
Pohár 
rozhlasu 
chlapci, dívky 

Svitavy 6. - 9. jednotlivci Mgr. Daniela Crhová 

24. 4. 2024 
Obecní 
knihovna 

Opatov 1.  Mgr. Iva Šíblová 

24. 4. 2024 Technohrátky Letohrad 8.   Bc. Lucie Sochorová 

25. 4. 2024 
Zápis do 1. 
ročníku 

Opatov   Mgr. Dana Kopecká 

26. 4. 2024 
Preventivní 
program - 
Kyberšikana 

Opatov 6., 7.  třídní učitelé 

30. 4. 2024 Technohrátky Lanškroun 8.   Bc. Lucie Sochorová 

5. 2. 2024 Logické hry Opatov 1.  Mgr. Iva Šíblová 



3. 5. 2024 
Dny florbalu 
chlapci 

Česká 
Třebová 

3. -5. 14. místo Simona Černá 

3. 5. 2024 
Dopravní 
hřiště 

Svitavy 5.  Mgr. Dana Kopecká 

6. 5. 2024 
Dny florbalu 
chlapci 

Česká 
Třebová 

6. - 7. 15. místo Kateřina Sobková 

6. 5. 2024 
McDonald 
Cup chlapci 

Svitavy 4. -5. 1. místo Mgr. Daniela Crhová 

7. 5. 2024 
Dny florbalu 
chlapci, dívky 

Česká 
Třebová 

8. -9. 
17. místo 
14. místo 

Mgr. Daniela Crhová 

13. 5. 2024 
McDonald 
Cup chlapci 

Pardubice 4. -5.  3. místo Mgr. Daniela Crhová 

14. 5. 2024 
Projektový 
den ZŠ 
Riegrova 

Svitavy 5.  Mgr. Dana Kopecká 

17. 5. 2024 
ŠPZ Outdoor 
Resort 
Březová 

Březová 4., 6., 7.  
Mgr. Ivana Marková, 
Mgr. Petra Haladová, 

20. 5. 2024 

Děti 
v pohybu - 
roztančená 
škola 

Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

24. 5. 2024 
Divadelní 
představení 

Česká 
Třebová 

5. - 8.  třídní učitelé 

28. 5. 2024 
Projekt 
Normální je 
nekouřit 

Opatov 1. - 5.  třídní učitelé 

30. 5. 2024 
Florbal 
Hydra Cup 
dívky 

Svitavy 6. - 9. 
3. místo 
 (8. - 9.) 

Mgr. Daniela Crhová 

30. 5. 2024 Logické hry  Opatov 2., 3.  Mgr. Lenka Šudomová 

31. 5. 2024 
Sportovně 
dopravní den 

Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

4. 6. 2024 ŠPZ Dolní Morava 2., 3.  Mgr. Lenka Šudomová 

5. 6. 2024 ŠPZ Boskovice 9.  
Mgr. Denisa 
Faršolasová Žáčková 

12. 6. 2024 

Schůzka 
rodičů 
budoucích 
prvňáků 

Opatov   Mgr. Lenka Šudomová 

14. 6. 2024 
Spaní ve 
škole 

Opatov 2.  Mgr. Lenka Šudomová 

17. 6. 2024 
Fotografování 
tříd 

Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

18. 6. 2024 
Dopravní 
hřiště 

Svitavy 1.  Mgr. Iva Šíblová 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18. 6. 2024 
Pasování na 
čtenáře 

Opatov 1.  Mgr. Iva Šíblová 

18. 6. 2024 ŠPZ Praha 5.  Mgr. Dana Kopecká 

18. 6. 2024 ŠPZ 
Ústí nad 
Orlicí 

  Bc. Lucie Sochorová 

19. 6. 2024 T-mobil běh Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

20. 6. 2024 
XII. školní 
akademie 

Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

21. 6. 2024 

Projektový 
den - 
Ochrana 
člověka za 
mimořádných 
událostí 

Opatov 1. - 9.  třídní učitelé 

26. 6. 2024 ŠPZ Pardubice 1.  Mgr. Iva Šíblová 

26. 6. 2024 
Dopravní 
hřiště 

Svitavy 4., 6.  
Mgr. Ivana Marková, 
Mgr. Petra Haladová 

27. 6. 2024 Discgolf Svitavy 9.  
Mgr. Denisa 
Faršolasová Žáčková 

28. 6. 2024 
Slavnostní 
zakončení 
školního roku 

    



IX. Naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 
Výstupy vzdělávání i přes karanténní opatření, distanční a hybridní formu výuky byly 

v jednotlivých ročnících naplněny. Obsah vzdělávání nemusel být v letošním školním roce i 

přes výše uvedené skutečnosti upraven. 

Proběhla revize školního vzdělávacího programu v oblasti digitální kompetence a zavádění 

tzv. nové informatiky. Na prvním stupni je realizována od září 2021. 

 

 

 

 

X. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 

 

Poslední inspekční činnost ve smyslu § 174 odst. 2 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění 

pozdějších předpisů byla provedena 8. až 10. ledna 2022. 

Předmětem byla kontrola dodržování vybraných právních předpisů vztahujících se ke 

vzdělávání a poskytování školských služeb. 

Nebylo zjištěno porušení právních předpisů ani v jednom z kontrolovaných bodů. 

V závěru byly uvedeny silné a slabé stránky v ZŠ a MŠ i příležitosti ke zlepšení, kterým se 

budeme do budoucna věnovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XI.  Základní údaje o hospodaření školy za rok 2023 

 

 

 
 

 

       Náklady Skutečnost 

  období 

    2021 

Rozpočet 

upravený 

skutečnost Rozdíl        Čerpání  

  v % 

501 Spotřeba 

materiálu 

včetně 

potravin 

1383629,49 1391500,00 1383629,49 -7870,51 99,43 

502 Spotřeba 

energie 

745826,33 840000,00 745826,33 -94173,67 88,78 

511 Opravy a 

udržování 

119007,99 130000,00 119007,99 -10992,01 91,54 

512 Cestovné 32258,00 16000,00 32258,00 16258,00 201,61 

518 Ostatní služby 397163,59 321000,00 397163,59 76163,56 123,72 

521 Mzdové 

náklady 

114791,00 180000,00 114791,00 -65209,00 63,77 

524 Zákonné soc. 

pojištění 

10647,14 14000,00 10647,14 -3352,86 76,05 

525 Ostatní soc. 

pojištění 

132,21 1500,00 132,21 -1367,79 8,81 

527 Zákonné soc. 

náklady 

11499,56 11000,00 11499,56 499,56 104,54 

547 Manka a škody 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

549 Jiné ostatní 

náklady 

32831,00 25000,00 32831,00 7831,00 131,32 

551 Odpisy DHM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

558  Náklady z 

DDHM 

180012,26 200000,00 180012,26 -19987,74 90,00 

 Náklady 

celkem 

3031026,08 3130000,00 3031026,08 -98973,92 96,83 

účet Výnosy Skutečnost 

  období 

     2015 

Rozpočet 

upravený 

skutečnost rozdíl Čerpání 

   v % 

602 Tržby 

z prodeje 

služeb 

939014,00 878000,00 939014,00 61014,00 106,94 

609 Jiné výnosy 

z vl. výkonů 

92490,00 82000,00 92490,00 10490,00 112,79 

648 Zúčtování 

fondů 

471965,00 0,00 47195,00 47195,00 0,00 

649 Jiné ostatní 

výnosy 

14454,00 0,00 14454,00 14454,00 0,00 

662 Úroky 545,00 2000,00 545,00 -1455,00 27,25 

672 Výnosy 

z nároků na 

prostřed. ÚSC 

2168000,00 2168000,00 2168000,00 0,00 100,00 



 Výnosy 

celkem 

3271698,00 3130000,00 3271698,00 141698,00 104,52 

 Výsledek 

Výnosy- 

náklady 

Skutečnost 

   období 

     2022 

 Rozpočet   

upravený 

skutečnost rozdíl čerpání 

  240671,92 0,00 240671,92 240671,92 0,00 

  

 

 

 

 

XII. Vnější vztahy 
 

Obec Opatov 

S obcí Opatov spolupracujeme především po stránce finanční. Ta nám vychází vstříc ohledně 

veškerých požadavků. Dále spolupracuje se zřizovatelem při vítání nových občánků do života 

a s Volnočasovým centrem v Opatově při kulturních i vzdělávacích akcích. 

 

Městský úřad – odbor školství 
Ve vztahu školy a úřadu dominují především finanční a mzdové záležitosti. 

 

Odborová organizace 
Byla na naší škole zrušena v prosinci 2012. 

 

Policie 

Velmi dobrá byla spolupráce s policií. 

Dopravní výchovu zajistila Mgr. Šudomová Lenka. 

V rámci prevence kriminality žáci dostávali od policie pracovní listy s náměty pro práci 

v hodinách. Byly organizovány námětové besedy pro jednotlivé ročníky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 



XIII.   Zpráva o činnosti školní družiny  
Školní družina je zřízena při ZŠ a MŠ Běly Jensen Opatov. Má jedno oddělení s 30 žáky. 

 

Materiální vybavení ŠD 

Pro svou činnost má přiměřené vybavení (hry, stavebnice, časopisy). Využíváme také 

tělocvičnu ZŠ, multifunkční hřiště a zahradu u školy. Můžeme také využívat školní knihovnu, 

čítárnu, tělocvičnu a počítačovou učebnu. 

 

Personální zajištění ŠD 

Personální provoz zabezpečují dvě kvalifikované vychovatelky a školní asistent. Ti vytváří 

pro žáky pestré a zajímavé činnost v souladu s RVP, mají dobré organizační schopnosti. Dbají 

na dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví a pro zájmové činnosti využívají své 

odborné zaměření.  

 

Činnost ŠD 

Zájmové vzdělávání ve školní družině naplňuje svými specifickými prostředky obecné cíle 

vzdělávání dané školským zákonem. Uskutečňujeme vzdělávání formou zájmových, 

vzdělávacích a spontánních činností, formou odpočinku a relaxace. 

V školní družině třídě je kladen důraz na rozvoj samostatnosti cestou přirozené výchovy, na 

rozvoj tvořivosti, je respektována individualita každého dítěte s ohledem na jeho potřeby. 

Vzdělávání je uskutečňováno ve všech činnostech a situacích, které se mohou v průběhu dne 

vyskytnout, s vyváženým poměrem spontánních a řízených aktivit a to jak ve skupinách tak i 

individuálně. Preferovány jsou hravé a tvořivé činnosti. Z tvořivých činností například 

netradiční výtvarné techniky – enkaustika (malování horkým voskem), experimentovaní 

s vodovými a temperovými barvami, zapouštění barev do klovatiny, korálkování, práce 

s přírodninami, slepotisk, frotáž, koláž. V rámci pohybových aktivit je využíván prostor 

tělocvičny, venkovního hřiště a školní zahrady, využívají se také možnosti aktivit v přírodě. 

Dále se školní družina zapojuje do akcí v rámci školy, realizovaly se akce s rodiči „Pouštění 

draků“  a     Dlabání dýní“, podílela se na akci „Čarodějné odpoledne“ na školní zahradě, 

zúčastnila se školní akademie. Byla také realizována naučná vycházka formou cesty za 

vstavačovitými orchidejemi. V rámci relaxačních činností proběhlo několik 

muzikoterapeutických hodin spojených s poznáváním hudebních nástrojů s přirozeným 

laděním. 

  

Úplata za zájmové vzdělávání 

Za školní družinu byl stanoven poplatek 80 Kč měsíčně. 

 

Přihlášené děti 

Do školní družiny docházelo 27 dětí, 11 chlapců a 16 dívek.  

 

Vypracovala: vychovatelka Jitka Sonnewendová 

 



XIV.  Prevence sociálně patologických jevů 

1. Úvod 
 

V roce 2023/2024 byl uskutečňován Minimální preventivní program na naší škole. Realizoval 

se v úzké spolupráci s PPP v Ústí nad Orlicí, s PPP Svitavy, OSPOD Svitavy, s výchovným 

poradcem, s rodiči dětí i s pedagogickými pracovníky. Byla připravena řada akcí, projektů a 

preventivních programů.  

Ve všech ročnících si žáci spolu s třídními učiteli vytvořili pravidla chování ve třídě, jako 

předpoklad dobrého klimatu třídy, v průběhu školního roku je využívají při řešení kázeňských 

přestupků. 

V ročnících na 1. stupni naší základní školy byla prevenci sociálně nežádoucích jevů 

věnována pozornost převážně v předmětech prvouka, čtení, vlastivěda, přírodověda, výtvarná 

výchova a tělesná výchova. K probíraným tématům patřily především: vztahy ve třídě, osobní 

bezpečí, šikana, styk s cizími lidmi, rasismus, drogy – kouření, zásady první pomoci, krádeže, 

ochrana zdraví, chování k postiženým lidem, dopravní výchova. Kromě toho, že se vyučující 

zabývali přímou primární prevencí, zaměřili se i na posilování pozitivních jevů v dětském 

kolektivu. Hlavně na rozvíjení dobrých vztahů a na spolupráci v kolektivu, toleranci a ochotě 

pomoci, vyjadřovat vlastní názor a naslouchat druhým. 

Obdobným tématům se věnovali i žáci 2. stupně v předmětech občanská výchova, výchova ke 

zdraví, literární výchova a sloh, ale i v předmětech přírodovědných. Žáci osmého a devátého 

ročníku se zaměřili navíc na svou budoucí profesní orientaci – volba povolání.  

 

 

Ve školním roce 2023/2024 jsme nemuseli řešit žádné vážné případy, které by zásadně 

ohrožovaly zdraví a bezpečnost žáků, nemuseli jsme se s řešením obracet na Policii ČR. 

Všechny řešené případy jsme vyhodnotili v rámci třídních kolektivů s třídním učitelem, 

v závažnějších případech s paní ředitelkou (výchovnou poradkyní) a metodičkou prevence. 

Ve všech případech byli kontaktováni rodiče. Buď telefonicky, v rámci třídních schůzek nebo 

byli pozváni na schůzku a seznámení se s nastalou situací. Na škole byly evidovány 

následující projevy rizikového chování: problémy v komunikaci především u některých 

starších žáků, kteří měli potíže se sebeovládáním a volbou vhodných verbálních 

vyjadřovacích prostředků, hrubé porušení školního řádu – kouření elektronických cigaret 

v prostorách školy. Způsoby řešení: třídní učitel v třídním kolektivu, spolupráce výchovné 

poradkyně a školní metodičky prevence se zákonnými zástupci (zápisy z jednání se 

zákonnými zástupci), spolupráce s organizacemi a odborníky, kteří se podílejí na prevenci 

rizikového chování (OSPOD Svitavy, SVP ALFA Svitavy). 

 

 

 

2.  Aktivity a projekty přispívající k prevenci rizikového chování u dětí 
 

Projekty, programy za školní rok 2023/2024 

 

 

Programy všeobecné primární prevence 

 

 

Preventivně vzdělávací programy - ve spolupráci se vzdělávací společností MP Education 

jsme na naší škole v pátek 15. 1. 2024 zrealizovali sérii přednášek o správném fyzickém, 

psychickém a sociálním vývoji. Pro mladší žáky (4. + 5. ročník) byla určena hodinová 



přednáška: „Na světě nejsi sám“ obsahem přednášky je podpora individuality a zdravého 

sebevědomí žáků, zvládání negativních emocí, prevence sociálně - patologických jevů 

(šikana, agresivita…). Přednáška byla spojená s prezentací formou obrázků a fotografií. 

Dívky 6. a 7. ročníku absolvovaly hodinovou přednášku na téma: „Dospívám aneb život 

plný změn“ jak název napovídá, tématem byla stavba a funkce ženských pohlavních orgánů, 

hormony, emocionální změny, sociální dozrávání, správné hygienické návyky a vhodná 

životospráva v období puberty. Dívky 8. a 9. ročníku absolvovaly hodinovou přednášku na 

téma: „Žena jako symbol života“ obsahem byl vztah ke svému tělu a ženskosti, zdravý 

životní styl a základy reprodukčního zdraví. Žáci programy absolvovali se zájmem, bylo 

vidět, že témata jsou pro ně zajímavá a přínosná.  

Hrou proti AIDS - žáci 9. ročníku se zúčastnili výukového programu „Hrou proti AIDS“. 

Akce proběhla pod záštitou SZŠ Svitavy. Jejím hlavním cílem bylo předat základní znalosti o 

možnostech přenosu viru HIV a ochraně před nežádoucím otěhotněním. Žáci soutěžili na 

několika stanovištích a plnili zábavné úkoly. 

Preventivní programy pod záštitou POLICIE ČR proběhly na naší škole přednášky 

(besedy) s por. Mgr. Zavřelovou na tato témata: Dopravní výchova, Osobní bezpečí, 

Kyberšikana, Návykové látky.  

 

Roztančená škola – na naší škole se uskutečnila sportovní, tanečně pohybová akce s názvem 

„Roztančená škola, děti v pohybu“. Tento zážitkový a preventivní program byl určen pro 

všechny žáky školy.  Žáci si vyzkoušeli něco nového, naučili se základům několika 

moderních tanečních stylů, procvičili si rytmické cítění, tempo, dynamiku, vytrvalost a 

soustředění. Přestože se některým dětem ze začátku moc tančit nechtělo, nakonec se všichni 

rozhýbali. Věříme, že tato taneční a pohybová výchova nebyla v Opatově naposledy a budeme 

se zase těšit na další roztančené dny! 

Děti patří domů - žáci druhého stupně se zúčastnili besedy na téma pěstounská péče. Tuto 

formu náhradní rodinné péče nám přijeli blíže představit pracovníci organizace Děti patří 

domů. Žáci se seznámili se službami, které organizace nabízí od hostitelské péče až po 

respitní pobyty a služby. Součástí programu bylo promítání filmu, který organizace natočila. 

Během celého programu měli žáci možnost diskutovat s lektorem o věcech, které je 

v souvislosti s náhradní rodinnou péčí zajímaly. 

Preventivní program společnosti e-DUHA – na škole proběhla preventivní akce pro 2. – 9. 

ročník, kterou pro nás připravila organizace e-Duha. Pro menší děti jsme zvolili besedu 

„Netiketa pravidla chování na internetu“ a „Rizika online her“. Věnována byla online 

závislosti (internet, počítač, tablet mobilní telefon aj.). U starších žáků se lektor ve své 

přednášce věnoval problematice závislosti, gamblingu, hrání a sázení, sdílení osobních dat a 

fotografií na sociálních sítí. 

 

Projekty 

 

Den Země (1. – 9. ročník) – v rámci projektu Dne Země úklidu Opatova ve spolupráci s obcí 

Opatov. Tentokrát jsme byli zapojeni do celorepublikového projektu „Ukliďme Česko 

s Barbie“, čemuž odpovídaly i růžové rukavice a pytle, které děti obdržely na sběr odpadků. 

Nejprve jsme vyhodnotili nejkrásnější Barbie a Kena, kteří obdrželi tričko „Barbie 65“, poté 



jsme se rozešli na jednotlivá místa uklidit Opatov od nepořádku. Děti pracovaly opravdu 

svědomitě a sesbíraly celkem 48 pytlů odpadků. Některé děti dokonce ve sbírání pokračovaly 

i ve svém volném čase. Všem zúčastněným patří velký dík za odvedenou práci. 

 

Projektový den „Logické hry 1“ pro žáky 1. ročníku. Zúčastnili se ho prvňáci společně 

s předškoláky. Na začátku se děti seznámily s pojmem robot, dozvěděly se jakým způsobem 

roboti pracují a jak nám mohou pomáhat. Pak si vyzkoušely skládání sudoku, doplňování 

obrázků podle osové souměrnosti a doplňování logických řad, z lega vytvářely stavby podle 

své fantazie. Nakonec si mohly vyzkoušet roli robota nebo navigátora, kde si mohly ověřit, 

že, robot neudělá, co chcete, ale jen to, co mu řeknete. 

Projektový den „Logické hry 2“ pro žáky 2. a 3. ročku. Hravé a zároveň vzdělávací 

dopoledne si žáci velmi užili. Lektor z Malé technické univerzity si pro nás připravil hry, 

které podpoří rozvoj informatického myšlení a rozšíří znalosti z digitálního světa. Žáci si 

vyzkoušeli práci ve čtvercové síti, osovou souměrnost v prostoru, logické uvažování, 

kombinatoriku. Nejvíc je bavila role programátorů a robotů při společné hře v 

"programátorském prostředí". 

Projekt „Ovoce a zelenina do škol“, „Mléko do škol“ (1. – 5. ročník) 

Žáci se seznamují s druhy ovoce a zeleniny, zásady zdravého stravování a s pravidly 

správného stolování. 

Cílem projektu „Mléko do škol“ je podpora zdravé výživy a zvýšení spotřeby mléka a 

mléčných výrobků. 

 

Projekt „Ochrana člověka za mimořádných situací“ (1. – 9. ročník) – leden a červen 2023. 

Cílem projektu je naučit žáky správnému chování v případě mimořádných událostí a 

preventivní příprava na nepředvídatelné události.  

 

Projekt „Normální je nekouřit“ (1. – 5. ročník) – program přispívá k postupnému 

formování postojů, k výchově k hodnotám jako je zdraví, život a odpovědný přístup dětí 

k svému zdraví, jak si chránit svoje zdraví před pasivním kouřením, užíváním drog, až po 

chování v každodenním životě. 

 

Projektový den: „Kurz přežití ve světě financí“ - pro žáky 4., 5., a 9. ročníku. Tento 

projekt je týmová kreativní hra určená pro žáky základních a středních škol. Žáci zábavnou 

formou nahlédli do světa dospělých, pochopili, že hospodaření domácnosti je složitější, než se 

domnívali a že náklady obsahují mnoho položek, které jsou důležité. Prohloubili si dovednost 

pracovat ve skupině, radit si a vyhodnocovat různé alternativy, ověřili si také, že chyba je 

může navést na správné řešení.  

Projektový den ve Svitavách (ZŠ Riegrova) – zeměpis, chemie, fyzika, polytechnika, 

informatika (5. ročník). 

 

 

Volnočasové aktivity  

Žáci jsou podporováni k aktivnímu využívání volného času a měli možnost navštěvovat ve 

školním roce 2023/2024 zájmové kroužky, které probíhaly pod vedením pedagogů školy.  

Programování a robotika 

Pohybový kroužek skupina 1 

Pohybový kroužek skupina 2 



Doučování 9. ročník ČJ 

Doučování 9. ročník M 

 

Ve školním roce proběhlo velké množství akcí a soutěží pro děti, které plnily funkci 

regenerační, kompenzační, sociálně preventivní a výchovnou. 

 

Plavecký výcvik, sportovní týden, školní výlety 

Termín Ročník Místo Dozor Počet dní Akce 

27. 9. – 29. 

11. 2023 

MŠ, 3. – 4. 

ročník 

Česká 

Třebová 

Třídní učitelé – 

1. stupeň, 

učitelé MŠ 

10 lekcí Plavecký 

výcvik 

23. 10. 2023 MŠ, 1. – 9. 

ročník 

Brno – „Celá 

škola jeden 

den ve 

VIDA“ 

Celý 

pedagogický 

sbor, asistenti 

pedagoga,  

učitelka MŠ 

1 den Projektový 

den 

8. 1. – 12. 1. 

2024 

 

 

MŠ, 1. – 9. 

ročník 

Čenkovice 

Opatov 

Třídní učitelé 1. 

– 2. stupeň, 

učitelka MŠ 

5 dní Sportovní 

týden  

17. 5. 2024 

 

4. + 6. + 7. 

ročník 

Outdoor 

Resort 

Březová 

Mgr. Marková, 

Mgr. Crhová, 

Mgr. Haladová,  

S. Černá,  

J. Tanko 

1 den ŠPZ 

4. 6. 2024 MŠ + 2. + 3. 

ročník 

Resort Dolní 

Morava 

 

Bc. Holasová, 

Mgr. Šudomová 

K. Sobková 

1 den ŠPZ 

5. 6. 2024 9. ročník Boskovice Mgr. 

Faršolasová 

S. Černá 

1 den ŠPZ 

18. 6. 2024 5. ročník Praha Mgr. Kopecká 1 den ŠPZ 

18. 6. 2024 8. ročník Ústí nad 

Orlicí 

Bc. Sochorová 1 den ŠPZ 

26. 6. 2024 1. ročník Pardubice Mgr. Šíblová 

K- Vaculíková 

1 den ŠPZ 

 

 

Školní akce:  
Divadelní představení ve škole 1. – 9. ročník, návštěva Knihovna Opatov 1. – 9. ročník, 

Dopravní hřiště Svitavy 1. – 6. ročník, Dravci, Sběr papíru – říjen 2023, duben 2024, 

Technohrátky Moravská Třebová 9. ročník, Advent – muzeum v Poličce 6- ročník, Mikuláš 

ve škole, Vánoce v muzeu Svitavy, Vánoční dílny, Velikonoce ve škole, Kino Svitavy: 

„Planeta Země“ 6. – 9. ročník, Andersenova noc s Tartasem, Technohrátky Letohrad 8. 

ročník, Zápis budoucích prvňáčků, výchovný koncert, Čarodějnice ve škole, Technohrátky 

Lanškroun 8. ročník, Recyklohraní, Divadlo Česká Třebová 5. – 8. ročník, Den dětí, Pasování 

prvňáčků na čtenáře,  XII. Školní akademie. 

 

Vědomostní soutěže:  



Mladý chemik 9, ročník, Logická olympiáda 2023, Přírodovědný Klokan 8. + 9. ročník, 

Matematický Klokan 2024. 

Sportovní soutěže:  

Přespolní běh Svitavy, Florbal ČEPS UP Svitavy 1. + 2. stupeň, OVOV Moravská Třebová, 

Basketbal 8. + 9. ročník, Mini fotbal Svitavy, Vybíjená Svitavy, Pohár Českého rozhlasu 

Svitavy, Dny florbalu Česká Třebová, Mc Cup Svitavy, Mc Donald Cup Pardubice, T- Mobile 

běh 2024. 

 

 

3. Vzdělávání ŠMP, pedagogů, spolupráce celého sboru při plnění MPP 
 

Velmi dobře pracuje ŠPP (výchovná poradkyně, školní metodička prevence, školní speciální 

pedagožka), které spolu s třídními učiteli řeší závažné nedostatky v chování žáků nebo 

stížnosti rodičů na chování některých žáků k jejich dětem, dále probíhá standartní spolupráce 

s učiteli při organizaci různých preventivních aktivit. 

 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti rizikového chování 

 

téma, název období příjmení 

Setkání metodiků prevence září 2023 – 

červen 2024 

Mgr. Marková 

Setkávání výchovných poradců září 2023 – 

červen 2024 

Mgr. Hebelková 

Autorita učitele 22. 9. 2023 Mgr. Kopecká 

Psychohygiena a poznání   říjen 2023 celý pedagogický sbor 

Spolupráce s rodiči žáků s SVP 18. 10. 2023 S. Černá 

Komunikace s rodiči 25. 10. 2023 S. Černá 

Agrese a agresivita žáků 28. 11., 30. 

11. 2023 

K. Sobková 

Kratom 12. 12. 2023 Mgr. Marková 

 

4. Spolupráce s rodiči 

 
Na naší škole byla velmi dobrá spolupráce s rodiči dětí, kteří byli o všech akcích a 

programech, které připravovala škola, informováni na třídních schůzkách, zároveň jim byla 

dostupná nástěnka, kde byly všechny informace zveřejněny a byly rovněž zpřístupněny na 

webových stránkách školy. Byl možný telefonický, písemný a osobní kontakt podle potřeby. 

Pravidelné byly i konzultace s rodiči problémových žáků. To vše výrazně přispívalo ke školní 

úspěšnosti dětí i k prevenci rizikového chování u dětí. 

 

5. Závěr 

 
Tak jako v minulých letech, jsme se i ve školním roce 2023/2024 snažili o vytvoření 

vhodného školního prostředí. Prostředí založeného na důvěře, respektu, vstřícnosti, 

komunikaci a spolupráci. Naším hlavním cílem byla bezpečnost, duševní pohoda a zdraví 

žáků. Minimální preventivní program je nástrojem, který pomáhá zajistit bezpečné a zdravé 

prostředí nejen pro žáky, ale i pro ostatní zaměstnance školy. Učitelé se snažili hlavně 

motivovat žáky k práci, předávat učivo co nejkvalitněji a zábavnou formou. Naším cílem bylo 

stmelovat kolektivy, utužovat přátelské vztahy a působit pozitivně na psychiku žáků. 



Výchovný poradce i metodik prevence mají konzultační hodiny pro žáky i pro rodiče. V rámci 

MPP si žáci vytvořili povědomí v oblasti sociálně patologických jevů, znají rizika spojená 

s kouřením, alkoholem a drogami. Měli by vědět, jak se zachovat, budou-li šikanováni, či 

jinak zneužíváni. 

Na škole poukazujeme na kladné a pozitivní vzory, odmítáme násilí a tím podporujeme 

zdravý životní styl. Učíme děti vhodně využívat volný čas, aby nepodléhaly nudě a stresu, 

které je mohou dovést až ke společensky negativním jevům. 

 

 

 

4. Spolupráce s rodiči 

 
Na naší škole byla velmi dobrá spolupráce s rodiči dětí, kteří byli o všech akcích a 

programech, které připravovala škola, informováni na třídních schůzkách, zároveň jim byla 

dostupná nástěnka, kde byly všechny informace zveřejněny a byly rovněž zpřístupněny na 

webových stránkách školy. Byl možný telefonický, písemný a osobní kontakt podle potřeby. 

Pravidelné byly i konzultace s rodiči problémových žáků. To vše výrazně přispívalo ke školní 

úspěšnosti dětí i k prevenci rizikového chování u dětí. 

 

5. Závěr 

 
Školní rok 2022/2023 byl náročný jak pro žáky, rodiče, tak pro učitele. Učitelé se snažili 

hlavně motivovat žáky k práci, předávat učivo co nejkvalitněji a zábavnou formou. Naším 

cílem bylo stmelovat kolektivy, utužovat přátelské vztahy a působit pozitivně na psychiku 

žáků. Výchovný poradce i metodik prevence mají konzultační hodiny pro žáky i pro rodiče. 

V rámci MPP si žáci vytvořili povědomí v oblasti sociálně patologických jevů, znají rizika 

spojená s kouřením, alkoholem a drogami. Měli by vědět, jak se zachovat, budou-li 

šikanováni, či jinak zneužíváni. 

Na škole poukazujeme na kladné a pozitivní vzory, odmítáme násilí a tím podporujeme 

zdravý životní styl. Učíme děti vhodně využívat volný čas, aby nepodléhaly nudě a stresu, 

které je mohou dovést až ke společensky negativním jevům. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XV.     Výroční zpráva o činnosti MŠ za školní rok 2023/2024 

 

1.Název ŠVP – „S chutí za poznáním“ (všestranný rozvoj dítěte, příprava 

na budoucí život i na vstup do ZŠ). 
Pokračovali jsme se stejným ŠVP jako v loňském roce, a to s minimálními úpravami. Čtyři 

integrované bloky byly dále děleny do tematických celků s různou dobou trvání. Preferovali 

jsme kooperativní a prožitkové učení, individuální přístup k dětem, aktivity a úkoly u předem 

připravených stolech, dále vzdělávání probíhalo na základě práce v pracovních sešitech 

MÍNA A MAXÍK – rozdělených do čtyř ročních období (8 předškolních dětí), zdatnější 

objevovaly a někdy došlo i na experimentování. Děti mladšího věku (6 dětí ve věku 4 - 5 let) 

měly odlišné pracovní sešity a to pracovní sešity od nakladatelství TAK TIK – 

MATEMATIKA, PASTELKA, POZNÁVÁNÍ. Děti připravující se k zápisu do 1. třídy 

využívaly každý týden i práci s interaktivní tabulí (v prostorách základní školy). Součástí 

vzdělávání bylo i využití tabletů, na kterých děti rozvíjely a upevňovaly percepce (zrak, sluch, 

kognitivní funkce, motoriku). Respektovány byly nejen věkové rozdíly, ale rovněž také 

individuální zvláštnosti dětí týkajících se stravovacích návyků a nestejné délky odpoledního 

odpočinku. Po celý rok se všechny učitelky snažily vytvořit pro děti podnětné prostředí plné 

pohody a radosti.  

Závěry a opatření 

Pro nový školní rok 2024/2025 jsme aktualizovali ŠVP a to celý vzdělávací obsah, kde jsme 

si stanovili návrhy témat, které si třídní učitelky vybírají dle potřeb, zájmů a věku dětí a 

hlavně připravených TVP.    

 

2. Údaje o dětech 

Ve školním roce 2023/2024 se připravovalo k zápisu do 1. třídy 8 dětí ve třídě Krtečků a 

jedno dítě ze třídy Šmoulů s OŠD (dítě s IVP, odchod do Speciální školy ve Svitavách). 

Dětí s IVP: 1 dítě (chlapec) 

Třída Šmoulíci: 28 dětí 

Třída Krtečci: 15 dětí 

Průměrná docházka dětí  

září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen 

28 25 30 28 29 23 26 30 32 35 

 

3. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
I ve školním roce 2023/2024 se nadále plnil plán DVPP, kdy učitelky si volily školení dle 

svých potřeb o doplnění informací v rámci vzdělávání. 

Bc. Denisa Holasová – Využití záznamového archu pro diagnostiku kompetencí dítěte 

      21. 9. 2023 

      Uvádějící učitel po novele zákona o pedagogických pracovnících 
                 11. 12. 2023 

      Celostátní setkání ředitelů a ředitelek mateřských škol  
                                       a sloučených základních a mateřských škol 29. - 31. 5. 2024  

      Psychohygiena a sebepoznání 31.8. – 1.9. 2024 

      

    

Michaela Tesařová, DiS. – Diagnostika a práce s portfoliem u dětí předškolního věku 

             5. 3. 2024 

 

Eva Pohlová – Psychohygiena a sebepoznání 31. 8. – 1. 9. 2024 



 

Iva Fedrselová – Agresivní, hyperaktivní a hypoaktivní dítě v MŠ, 4. 3. 2024. 

 

Závěry a opatření 

Veškeré vzdělávací akce jsou vybírány na dané složení třídy a potřebu učitelek. I nadále se 

budeme držet plánu DVPP na nový školní rok a v rámci dalšího vzdělávání budeme doplňovat 

potřebné informace.  

 

   

4. Zájmové aktivity nad rámec ŠVP 
- Předplavecká výuka ve spolupráci se základní školou - Česká Třebová, celkem se 

zúčastnilo 19 dětí z mateřské školy (10. lekcí, září – prosinec 2023) 

- Lyžování v Čenkovicích ve spolupráci se základní školou (8. 1. – 12.1. 2024) 

zúčastnily se 3 děti ze třídy Krtečků. 

- Kroužek Šikulové u Krtečků – zaměření na výtvarnou činnost a sebeobsluhu. 

- Sportík a Jóga + zdravá nožka – střídání dle týdnů (Šmoulové) 

- Jazýčky – předškolní přípravka pro děti připravující se k zápisu do 1. třídy 

 

Závěry a opatření 

Doplňkové aktivity probíhají nárazově, neomezují vzdělávací aktivity v rámci ŠVP. Navíc se 

jedná o aktivity sportovní, výtvarnou, logopedickou, což je důležité pro zdravý rozvoj (hrubá 

motorika, zraková percepce, sluchová percepce, rozvoj kognitivních funkcí, jemná motorika, 

sebeobsluha) dítěte.    

 

 

5. Akce mateřské školy, prezentace školy na veřejnosti 

 

ŘÍJEN 2023 
- Akce DRAVCI dne 13.10. 2023 (spolupráce se ZŠ) 

- Divadlo JÓJO – Pohádka Mášenka a medvědi 

- Návštěva Obecní knihovny + volnočasového centra 

- 2.,3., 4. a 5. lekce plavecké výuky 

 

LISTOPAD 2023 
- 6.,7.,8.,9. a 10. lekce plavecké výuky 

- Návštěva Obecní knihovny + volnočasového centra 

- Vánoční fotografování 

 

PROSINEC 2023 

- Čerti ve školce (spolupráce se ZŠ) 

- Divadlo JÓJO – Rampouchová pohádka 

- Vánoční besídky + dílničky s rodiči na třídě Krtečků a Šmoulů 

- Zdobení perníčků ve volnočasovém centru 

 

 



LEDEN 2024 
- Návštěva Obecní knihovny + volnočasového centra 

- Sportovní týden ve spolupráci se ZŠ (lyžování v Čenkovicích) 

- Divadlo JÓJO – pohádka Hrnečku vař 

- Vítání nových občánků obce (spolupráce s OÚ) – kulturní pásmo  

- Logopedická depistáž u dětí připravující se k zápisu do 1. třídy 

 

ÚNOR 2024 

- Návštěva Obecní knihovny + volnočasového centra 

 

BŘEZEN 2024 

- Návštěva Obecní knihovny + volnočasového centra 

- Kouzelník ve školce – Slet broučků 

- Velikonoční tvoření ve volnočasovém centru 

- Screeningové měření očí u vybraných dětí ve spolupráci s Prima Vizus 

 

DUBEN 2024 
- Návštěva Obecní knihovny + volnočasového centra 

- Zápis dětí do 1. třídy v 15 hod v budově ZŠ 

- Divadélko Pernštejni – Africké pohádky 

- Pálení čarodějnic v areálu ZŠ (zábavné odpoledne ve spolupráci se ZŠ) 

 

KVĚTEN 2024 
- Návštěva Obecní knihovny + volnočasového centra 

- Zápis dětí do mateřské školy od 16 hod na třídě Šmoulů 

- Školní poznávací výlet Šmoulů na statek MORNING GLORY v Útěchově u M. Třebové 

- Taneční show pod vedením lektorky ve spolupráci se ZŠ (tančení v tělocvičně) 

- Návštěva statku u Broulíků (třída Krtečků) – jízda na poníkovi, péče o koně, krmení 

 

ČERVEN 2024 
- Obecní knihovna + volnočasové centrum 

- Fotografování tabla jednotlivých tříd 

- Spaní ve škole (třída předškoláků), spolupráce se základní školou  

- Školní výlet třídy Krtečků na Dolní Moravu – Mamutíkův zábavný park + naučný  

   program 4 přírodní živly  

- T-mobile běh (předškoláci), spolupráce se základní školou 

- Školní akademie v kulturním domě ZŠ + MŠ 

- Hasiči (simulace hasičského zásahu) 

- Divadlo Dí – „Jak Honza ke štěstí přišel“ 

- Bowling (rozloučení se školkou před prázdninami, třída Krtečků)  

 

Závěry a opatření 

Pokračovat i nadále ve spolupráci se základní školou, divadly a dalšími spolky, se kterými 

máme dobrou zkušenost. Upozornit rodiče na schůzkách o narůstajících cenách jednotlivých 

představení a akcí, nakolik jsou ochotni se finančně podílet. 

 

 

 

 



6. Spolupráce s rodiči, dalšími institucemi 
Spolupráce s rodiči byla na velmi dobré úrovni. Pokud se vyskytne nějaký problém, je řešen 

operativně, rodiče mají možnost individuálních konzultací s vedoucí učitelkou a ředitelkou ZŠ 

a MŠ Běly Jensen po předchozí domluvě. Ze strany rodičů jsme získali i finanční obnos 

v rámci sponzorského daru – pan Čuhel (firma Silverton s.r.o.) věnovala MŠ finanční dar 

v hodnotě 5 000 Kč a pan Svoboda (firma POLAKCZ, s.r.o.) věnovala MŠ finanční obnos 

v hodnotě 10 000 Kč. V srpnu děti dostaly od místních hasičů dárek v podobě ložního prádla 

na třídě Šmoulíků.  

 

7. Materiálně – technické podmínky 

Materiální podmínky jsou na dobré úrovni. Vybavenost hračkami a didaktickými pomůckami 

je výborná, stále doplňujeme sortiment dle potřeb dětí a složení tříd.  

 

8. Výsledky inspekcí provedených ČSI 
Poslední kontrola provedená ČSI proběhla ve dnech 8. – 10. 1. 2020.   

 

 

Zpracovala Bc. Denisa Holasová   

vedoucí učitelka MŠ Opatov 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala Mgr. Hebelková Iva, ředitelka školy 

 

Schváleno pedagogickou radou dne 26.8.2024 

Schválenou Školskou radou dne 9.10.2024 

 
 


